Еўфрасіння выехала з Полацка ў суправаджэнні брата Давіда і стрыечнай сястры манашкі Еўпраксіі ў 1173 годзе пасля Ражджаства Хрыстовага. Па дарозе яна наведла Візантыю, малілася за родную Полаччыну ў канстанцінопальскай Сафіі.

У Іерусалім паломніца прыбыла ў канцы красавіка. Аднак неўзабаве захварэла і 23 мая (5 чэрвеня па новым стылі) памерла. Пахавалі прападобную ў храме пры лаўры святога Феадосія Вялікага. У 1187 годзе мошчы прападобнай Еўфрасінні Полацкай былі перанесены ў Кіева-Пячэрскую лаўру, дзе знаходзіліся больш за 700 гадоў [5, с. 92]. 22 мая 1910 года яе мошчы перанесены з Кіева ў Полацк – Еўфрасіння, як і абяцала палачанам, праз стагоддзі вярнулася на радзіму.